Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Lambari

E@é Gabinete do Prefeito

Rua Tiradentes, n°165 — Centro - CLP: 37480-000 - Tel: (35) 3271-4011

OFICIO N.": 342/2025 Lambari, 07 de novembro de 2025
ASSUNTO: Encaminha Projetode Lei 105 /2025
SERVICO: Gabinete do Prefeito

Senhor Presidente,
Pelo presente, estou encaminhando a esta Egrégia Casa Legislativa, Projeto de
Lei Municipal o qual visa autorizagio para que o Poder Executivo Municipal

possa receber imovel particular urbano em doacao.

Atenciosamente,

LEONARDO =+
FRAMIL LOBO
SANTOS:1230

1290654 = aneme

Leonardo Framil Lobo Santos

Prefeito Municipal
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Exmo. Sr. Joarez Carlos Martins
D.D. Presidente da Camara Municipal de Lambari
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MENSAGEM DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL oS 12025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Encaminho para apreciagio desta E.Casa Legislativa Projeto de Lei que
autoriza o Poder Executivo Municipal a receber, a titulo de doagao, arca
urbana de 424,90m2, situada na Rua Tomé Lobo, bairro Silvestrini, pertencente
a Vania Maria Fernandes, a qual manifestou expressamente seu interesse em
realizar a doacdo ao Municipio de Lambari, conforme consta no Processo

L~

Administrativo n® 5600/2023, cuja copia encontra-se em anexo.
(Vide documentos em anexo).

A referida drea consiste em via de passagem publica ja consolidada, dotada de
pavimentagio, rede de dgua, esgoto ¢ iluminacio, revelando-se de evidente
interesse publico sua incorporagio ao patrimonio municipal, nos termos do
artigo 182, §2*, da Constituicao Federal, por atender a fungdo social da
propricdade urbana ¢ contribuir para a regularizacio fundiaria local,

Diante da relevancia do tema ¢ do interesse publico envolvido, solicito a
aprovagao do presente Projeto de Lei.

Atenciosamente,
LEONARDO
FRAMIL LOBO
SANTOS:123012
90654 Sou amas 1

Leonardo Framil Lobo Santos
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI MUNICIPAL N¢ JCS /2025

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a
receber, por doacio, area de 424,90m?
desmembrada do imodvel constante da
Matricula n* 14.367 - Livro 2-BV, fls.013 do
Cartorio de Registro de Imoveis da
Comarca de Lambari, e da outras
providéncias.”

O Prefeito Municipal de Lambari, Estado de Minas Gerais, Leonardo Framil
Lobo Santos, no uso de suas atribuicoes legais, faz saber que a Camara
Municipal de Lambari aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Artigo 1" - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber, a titulo de
doagao, nos termos da legislagio aplicavel, imovel urbano de propriedade de
Vania Maria Fernandes, situado na Rua Tomé Lobo, bairro Silvestrini, no
Municipio de Lambari, Estado de Minas Gerais, com &rea correspondente a
424,90m2, devidamente descrita na Matricula n® 14.367 - Livro 2-BV, fls.013 do
Cartorio de Registro de Iméveis da Comarca de Lambari.

Artigo 2 - A doagao de que trata o artigo anterior decorre da manifestagio
formal da proprietaria, constante no Processo Administrativo n® 5600/2023,
que expressa o interesse da doadora em transferir a area ao Municipio de
Lambari, para fins de regularizacio e atendimento 2 fungao social da
propriedade urbana.

Artigo 3" - A area objeto da doagio consiste em via de passagem publica que
confere acesso a multiplos imoveis, sendo de notério interesse publico sua
incorporagao ao patrimonio municipal, em conformidade com o artigo 182,
§2% da Constituigao da Republica.
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Artigo 4° - As despesas decorrentes desta |ei correrao por conta de dotagao
propria consignada no orcamento vigente, suplementada se necessario.

Artigo 5" - Integram a presente Lei, para todos os fins de direito, 0 Memorial
Descritivo ¢ o Croqui elaborados pelo Engenheiro Civil - Paulo Juscelino
Santos Nascimento.

Artigo 6". Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

LLambari, 07 de novembro de 2025,

£

LEONARDO  imfmes o
FRAMIL LOBO % : ’
SANTOS;123012 = R
90654 3.,1.‘.~~- by
Leonardo Framil Lobo Santos

Prefeito Municipal

Registrado ¢ publicado em: / /2025
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VANIA MARIA FERNANDES, portadora do CPF 053.538.766-01 residente na
Rua Tiradentes, n® 216, Bairro Centro, vem mui respeitosamente requerer
numerag3o doagao de Rua Projetada constante da escritura lavrada no Cartério de
Notas do 1° oficio, livro 180, fis 116, Registrada no CRI Livro 2-BV as fls 013 em 01
de 08 de 2012.

A referida rua tem pavimentagdo, meio fios, rede adutora de agua, rede

. coletora de esgoto, e serd desmembrada da matricula retro citada ap6s aceite da
doagao requerida.

Requer também que seja dada ao novo logradouro o nome de “IVAN JESUEL
FERNANDES® em homenagem ao empreendedor que executou © logradouro em
epigrafe.

Anexo 0s memoriais € croquis.

Nestes termos pede e espera
Deferimento.

Lambari, 20 de novembro de 2023

. 4//

VANIA MARI&\ FERNANDES
CPF 053.538.766-01
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ENGENHARIART
Projetos - Levantamentos - Orgamentos - Administragdo de obras

Fundos com Jose Machado Sobrinho
Este lote tem area de 183,70 m*,
Lote 04

Frente para Rua Projetada (servidso) ———-—-——- 14,80 metros
Laco direito com lote 03 13,00 metros
Lado esquerdo com José Machado Sobrinho ———--- 13,00 metros
Fundos com José Machado SOBANNG ——reremeeeee v 15,00 metros
Este lote tem drea de 183,70 m*.

15,00 metros

Remanescente (Rua projetada / servidéo)

- O terreno remanescente deste desmembramento sera reservado para uma Rua
Projelada de acesso aos lotes 02. 03 e 04 com as seguintes dimensbes e
confrontagdes tem nicio em um ponto 8 situado no canto da Rua Tomé Lobo em
dvisas com lote 01 e segue pela Rua Tome Lobo na extensdo de 6,98 metros atée
encontrar 0 ponto C, em divisas com Escola Estadual Dr Jodo de Almeida Lisboa
Dai, vira a esquerda em angulo reto e ségue em divisas com Escola Estadual Dr Jodo
de Almeida Lisboa na extensdo de 58 91 metros até encontrar o ponto M nas divisas
com terreno de Jose Machado Sobnnho Neste ponto vira a €squerda e segue por

| estas divisas na extensdo de 7.16 Metros ate encontrar o ponto L no canto no lote 04
Neste ponto vira a esquerda e segue em divisas com o lote 04 na extensio de 14,80
melros até encontrar o ponto / no canto do Iote 03 Dai, segue na mesma diregdo em
Givisas com lote 03 extens3o de 14 80 metros até encontrar o ponto G no canto do lote

- 02 Dai, segue na mesma direcdo em divisas com lole 02 na extensdo de 14 80
metres até encontrar o ponto £ no canto do lote 01 Dai. segue na mesma direcdo em
divisas com lote 01 extensao de 14,85 metros até encontrar o ponto B onde leve nicio
e fermina esta demarcagio

Este terreno remanescente tem éreas de 424,50 m*.

_T\I
4

R Dr Wadih Bacha 195 - apt® ¢
l Centrs
Lambar « MG
Eomaul « egentarart $yohag com b
Tel (35)5 9934 2280
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REPUBLICAFEDERATIVA DO BRASIL
209 Oficio de Notas - Cartério Vilhena
Pga. Duque de Caxias, 8/n® - Telefax.:(35) 3271-1265 - CEP 37480.000 - LAMBARI - MG
E-mail: cartoriovilhena@hotmall.cont
Maria Aparecida Lamounier de Vilhena
Tabelid
Sueli Tucei Cowtinho de Vithena

Substitutos

Paula Maria dos Santos Coutinho
Thiago Cowinho Falcdo

Livro:133

Folha: 108
ESCRITURA PUBLICA DE COMPRA E VENDA QUE
FAZ: REBECA RIBEIRO DA SILVA, A VANIA
MARIA FERNANDES. NA FORMA ABAIXO:

SAIBAM quantos este publico instrumento de escritura de compra ¢ venda virem, que
ao(s) 21 (vinte e um) dins do més de junho do ano de 2016 (dois mil e dezesseis), nesia
Cidade ¢ Comarca de Lambari, do Estado de Minas Gerais; no CARTORIO DO 2° OFICIO

% DE NOTAS - VILHENA, na Praga Duque de Caxias, s/n - Centro, perante mim, Paula
e e Maria dos Santos Coutinho, Tabelid Substituta, compareceram partes entre si justas ¢
& g i controtadas, a saber: de uma parte, como OUTORGANTE VENDEDORA: REBECA

g i RIBEIRO DA SILVA, brasileira, solieira, conforme certiddo expedida pelo RCPN desta
=23 . : Cidade ¢ Comarca, em data de hoje, matricula 0561840155 1990 1 00032 113 0024939 25;
'Sg e 3¢ ¢. declara que seu conteiido permanece inalterado até a presente data, professora, portadora
fg; gg da Carteira de 1dentidade n® MG-14.282.696 SSP. CPF n” 097.525.086-85. maior. residente ¢

2 <9§§' domiciliada n2 Rua Ronaldo Raimundi. n® 94, Bairro Novo Horizonte, nesia Cidade; e de
g £ our: parte. como OUTORGADA COMPRADORA: VANIA MARIA FERNANDES,

85 é brasileira, solteira, conforme certidio expedida pelo RCPN desia Cidade ¢ Comarca, em data
‘g de hoje, matricula 0561840155 1981 1 00028 136 0021833 52: e, declara que seu contetdo
% permanece inalterado até a presente data. comercianie, portadora da Canteira de Identidade n®

§ @y MG-12.803.789 SSP, CPF n® 053.538.766-01. maior. residente ¢ Jomiciliada na Rua Gargdo

— Stockler, n® 261, Centro, nesta Cidade. partes gue se identificouiram) serem as proprias,

conforme documentagdo apresentada, do que dou 2. Emtdo. pelo(a-s)OUTORGANTE

VENDEDORA me foi dito que € (sio) senhora e legitima proprietdria de: UM (01)

TERRENO URBANO, situado nesta Cidade, na Rua Tomé Lobo, no Beirro Silvestrini,

com a drea de 1.200,00 m?, com as seguintes confrontagdes ¢ dimensdes: "tem inicio, no

marco principal PT-01, situado no cante da rua Tomé Lobo. e a divisa de José Machado

Sobrinho; dai, segue pela divisa no azimute de 124°07'30" por 60.00m. até o marco PT-02;

dai. com deflexdo acentuada & direita, no azimute de 209°52'31" por 20,16m, até ¢ marco

PT-03: dai. segue com dellexdo acentuada & direita no azimute de 304733'41" por |.09m, até

o marco PT-04, onde encontra a divisa da Escole Estadual Jodio de Almeida Lisboa; dai,

segue pela divisa no azimute de 304°16'05" por 58.91m até o marco PT-05, onde encontra

novamente a rua Tomé Lobo; dai, segue com deflexio acentuada 4 direita, pelu referida rua,
no azimute de 29°30'26" por 20,00m, a¢ o marco PT-01, onde teve comego ¢ fim esta
demarcagdo™: havido dite imdvel. por comprs feia o Carlos Reis de Souza e, sua mulher

Silvana Maria Giovanini de Souza, conformie escriturs Invrada nas potastdo 1° tabelido local,

no livro 180, &s f1s. 116, em data de 16.07.2012, devidamente registrada sob o n® 3, matricula

14.367, do livro 2-BV, is fls, 013, em data de 01.08.2012 do Curtdrio de Registro de Imdveis

desta Comarca. Que. ois) obieta orn transmitidofs) esidido) liviets) de dnus reais, fisenis e

CARTORIO OF
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¢ pelo prego certo e ajustado de R$S0.000,00 (Cinquenta mil reais). que as partes declaram
ser o valor real da transagdo, importincia ests que da outorgada comprador(a-s). a vendedora,
confessa e declarn jA haver recehido em moeda corrente, pelo que da(do) por pege e
satisfeita, dando 4 compradora a mais plena e geral quitagdo, Que. destarte, ela, Vendedora,
se obriga pela transferéncia de dominio do(s) objeto(s) descrito(s) & nomeada compradora,
transferindo-lhe, desde jd, o posse. direilo e agllo que exercia(m) sobre o bem ora ";’rg"""
por forga desta escritura e da clausula CONSTITUTIL para que dela mesma COML’ ¢ ;)RA
use. gose e disponha livremente, como seuls) que fica sendo de hoje em diante, © :g:mro-se
ainda, 8 VENDEDORA, por si e seus sucessores a fazer a presente venda sempre . firme
¢ valiosa. bem como a responder pela evicgdo de direito, quando chamado a autona. A seguir
pela compradora me foi declarado que concorda com esta escriturs em 1odos 08 SEus lermaos
Apresentados os seguintes documentos: Certiddes expedidas pela Fazenda .\lunimpi'll e de
Onus Reais do Candrio do Registro de Imoéveis desta Comarca. Comprovante de Situagio
Cadastral no CPF, ucima - Regular. Pesquisa realizada na Central Nacional de
Indisponibilidade de Bens, resultou negativa pars o CFP 097,325 086-83. codigo HASH
T193.22ba.392¢.(751.6143.b060.7152.6Tfe.83 1a.cYc4. somprados 13 ci 2
i crtes ds Ji - i i s exnividis por 3 3 S
: reraist A Guis de Inf® da Prefeitura Municipal
n® 22192016: A GRT referente 2w 1181 n2 importings de R$1.000.00. Todos 0s
documentos encontram-se arquit ados nests camtorio. Declaraim), 2inda. oia-s) outorgante(s)
vendedona-csh, sob as penss & Lei, gue alo eviste nenhuma aclo fundada em direito real ou
pessoal. sobre ¢ imosvel, objeto S0 presenze ato notaral EMITIDA DOL Assim o disseram e
me pediu (ram) esie instrumento. Que iHes 13iTe: nas minhas notas. lendo-o 48 panes ¢ tenco
achado conforme. outorgaram € assinaram, dispensada 3 presenca de testemunhas. com base
na Lei Federal n® 6.932 de o 11 1981 Quantidade: 1 - (Codigo: 1409-2 - Escritura com
contetdo finmanceire) - Emolumentos: RS 681,83: Recompe: RS 40.91: Taxa de Fiscalizagdo
Judicissia: RS 278,48 - Towl: RS 1.001.22 Quantidade: 10 . (Codigo: 8101-8 -
Arquivamenio) - Emolumentos: R$ 50,10, Recompe: RS 3,00; Taxa de Fiscalizagio
Judicidria: RS 16.70 - Totwal: RS 69,80, Valor towel: RS 1.071,02. Perante mim, (a) Paula
Maria dos Santos Coutinho, Tabelid Substituta do Carntério do 2° Oficio que a digitei,
subscrevo ¢ assino. Lambari, terga<feirn, 21 de junho de 2016, (aa) REBECA RIBEIRO DA
SILV AL VANIA MARIA FERNANDES. Peula Maria dos Santos Coutinho. Trasladada =m:
seguida do proprio original ao qual me reporio ¢ dou €. Dato ¢ assino em publico e r2s0

Em testemunho -&‘\/\ da serdade
=

Lambari. terga-feira. 21 de junho de 2016

-4
__E#QAL Y., ﬁ
le Maria dos Saatos Coutinho 4

Tabelid Substituta
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PARECER TECNICO

PROTOCOLO N© 4647/2023 e 5600/2023

Assunto: Desmembramento de terreno urbano / Doago de rua ao municiplo
Endereco: Rua Tomé Lobo - Balrro Silvestrini

Requerente: Vania Maria Fernandes

1. Introdugdo:

. Este parecer técnico € emitido em atendimento & solicitagdo do setor juridico,
visando & andlise técnica do setor de engenharia para a reqularizagdo da
doagdo de uma rua projetada, de propriedade da Sra. Vidnia Maria Fernandes,
20 municipio de Lambari, MG.

2. Situacdo Verificada:

Em vistoria realizada no local, verificou-se que a rua projetada encontra-se:

Calgada: A via jé& possui pavimentacdo concluida, atendendo aos padrdes
bésicos de infraestrutura urbana,

Infraestrutura de esgotamento sanitario: A rua esta equipada com uma rede de
esgoto em funcionamento.

. Drenagem Pluvial: A existéncia de um sistema de cdrenagem adequado para o
manejo de dguas pluviais foi confirmada, conforme registro fotogrdfico em
anexo.

3. Consideragbes Técnicas:

A infraestrutura presente na via atende aos requisitos basicos para que o
municipio aceite a doagdo da rua. Ressalta-se que a doagdo deve ser
acompanhada da documentagdo necessaria para regularizacdo fundidria e
registro imobilidrio,

4. Recomendagédo:

Com base na analise técnica realizada, este setor manifesta parecer favordvel &
aceitacdo da doagdo da rua projetada, desde que sejam cumpridos os trémites
legais junto ao setor juridico e de patriménio do municiplo, garantindo a
conformidade da transferéncla com as legislagdes vigentes,
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Lambari, 20 de novembro de 2024

Atenciosamente,

Setor de Engenharia
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